
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 112803 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 73066/2022 απόφασης 

του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-

θέσεων «Έγκριση Εθνικής Στρατηγικής για την 

Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 2022-2027» 

(Β’ 4359).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής προς το 

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή 
Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή 
των Περιφερειών «Στρατηγικό πλαίσιο της ΕΕ για την 
υγεία και την ασφάλεια στην εργασία κατά την περίοδο 
2021-2027. Ασφάλεια και υγεία στην εργασία σε έναν 
μεταβαλλόμενο κόσμο εργασίας» [COM(2021) 323 
final/28.6.2021]

2. Τα άρθρα 126 και 127 του ν. 4808/2021 «Για την 
Προστασία της Εργασίας - Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής 
“Επιθεώρηση Εργασίας“ - Κύρωση της Σύμβασης 190 της 
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας 
και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας - Κύρωση 
της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας 
για το Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας 
στην Εργασία - Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγ-
γελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 137).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο 

του π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ.  134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168), σε συνδυασμό με το π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130).

6. Την υπ’ αρ. 65930/13-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Βασίλειο - Πέτρο 
Σπανάκη» (Β’ 4526).

7. Την υπ’ αρ. 7/18-12-2023 γνώμη του Συμβουλίου 
Υγείας και Ασφάλειας των Εργαζομένων (Σ.Υ.Α.Ε.).

8. Την υπ’ αρ. 111485/19-12-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. H υπ’ αρ. 73066/2022 απόφαση του Υπουργού Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Έγκριση Εθνικής 
Στρατηγικής για τη Υγεία και Ασφάλεια στην Εργασία 
2022-2027» (Β’ 4359, ΑΔΑ: ΨΡΧ46ΜΤΛΚ-Φ5Ρ) τροποποι-
είται, αναθεωρώντας το Προσάρτημα αυτής, σε εφαρ-
μογή των διαλαμβανομένων στο άρθρο 126 Μέρος V 
(Άρθρο 5: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ) και στο άρθρο 127 
του ν. 4808/2021 (Α’ 101), με την προσθήκη Παραρ-
τήματος ΙΙ: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2024, μετά 
το Παράρτημα Ι: ΕΘΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΥΑΕ) 2022-
2023, ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7383

82319



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82320 Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

«
 

  
:  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
)  

20
24

 
 

 
 

 
 

1.
1.

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
 

 

 
 

 
.

.
. 

 
 3

1.
12

.2
02

4 

1.
1.

2 
 

 
 

 "
 

 
 

" 

 
 &

 
 

, 
 

) 
 

) ) 
 

 

 
 

 
 

 3
1.

12
.2

02
4 

1.
1.

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 
 

 3
1.

12
.2

02
4 

1.
1 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

1.
1.

4 
 

 
 

.
.

. 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 &

 

) 
 

 
, 

) 
 

 

 
 3

1.
12

.2
02

4

1.
2.

1 
 

 
 (

.
.

.) 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

 
)

 
 

 
 

 

)
 –

 
 

 
 

)
 

 
 

 

)
 

 
 

 
 3

1.
12

.2
02

4 :  
 

 
: 

5/
20

25

1.

 
 

 
 

 
 

1.
2 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

1.
2.

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 4

51
2/

20
18

, 
 

 
 

 
 1

34
, 

 
 

 
"

 
 

 
 

" 

 
, 

 
 &

 
 

, 
 

 &
 

, 
 

 
 3

1.
12

.2
02

4
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
20

23
   

   
   

 
) 

 
 

   

 
 &

 
 

, 
, 

 
, 

,
 

, 
, 

 
 &

 
, 

 &
 

 
, 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82321Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

1.
2.

3
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

,  
 

,  
, 

 
  

)
 

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 2

02
3-

20
25

 
""

 
 

 
 

 
 

""
 

 
 

 
 

 "
)

 
 

)
   

 

 
 

 
, 

 
 

 

2.
1.

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
) 

.3
85

0/
20

10
 –

 
 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 (
), 

 

) 
 

 
)

 
 

 3
1.

12
.2

02
4 

2.
1.

2 
 

 
 

.
. 9

5/
99

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 
 

 &
 

, 
 

 (
) 

 
.

.
 

3
.

9.
20

24

2.
1.

3.
 

 
 

 
 

 
.

.
. 

20
17

-2
02

2

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

, 
 

 
 

3
.

1.
20

24

2.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 . 

2.
1 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

2.
1.

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 2

02
2/

43
1/

EE
 

 
 

 
 

 
20

04
/3

7/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 (
) 

.
. 

 
3

.
6.

20
24



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82322 Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

2.
2.

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

 
 

, 
, 

 
 (

) 

) 
 

  
   

   
   

  
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
31

.1
2.

20
24

2.
2.

2 
 

 
 

 
 

 (
 

: 
 la

se
r, 

, b
lu

e 
lig

ht
 

 
, 

 
, 

 
, 

) 

 
 &

 
 

 
 

 
 

 (
, 

/
 

, 
 

 
 

, 
, 

 
)

 
 

31
.1

2.
20

24

2.
2.

3 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

,  
 

, 
 

, 
 

 
 

 (
 

 
 

)

 
 

30
.0

6.
20

24

2.
2 

 
 

 
 

 
 

 - 
 

 
 

 
 

2.
2.

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 
 

 
31

.1
2.

20
24

3.
1.

1 
 

 
 

 
 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

31
.0

1.
20

24
3.

   
  

 

3.
1 

 
 

 
 

 

3.
1.

2 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
EU

-O
SH

A:
 2

02
3-

20
25

 
 

 
 "¨

 
 

 
 

 
 

".

 
 &

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 (E
U-

O
SH

A)
 

) 
 

   
) 

 
 

)  
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 E

U-
O

SH
A 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

EU
-O

SH
A 

(
  

 
 

 
 

)
 

 

 3
1.

12
.2

02
4 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82323Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

3.
1.

3 
 

 
 

 
 

 
"

 O
iR

A 
 

 
 

 O
iR

A"
  

 
EU

-O
SH

A 
(

 
-

 
 

 
)

 
 &

 
 

, E
U 

O
SH

A 
) 

 
 

  4
 

 
 

 

(
. 

, 
. 

 
 

, 
. 

 
 

 
. 

 
)

) 
 

 
 

 
 O

iR
A 

(
, 

, 
)

EU
-O

SH
A  

 3
1.

12
.2

02
4

3.
1.

4 
 

 
 

 
 

 
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

" 
 

EU
-O

SH
A 

 
 

 
 

 E
nt

er
pr

ise
 E

ur
op

e 
Ne

tw
or

k

 
&

 
 

, E
U 

O
SH

A,
 

 
En

te
rp

ris
e 

Eu
ro

pe
 N

et
w

or
k-

He
lla

s

) 
 

) 
 

  
) 

 
 

 
 

 

EU
-O

SH
A  

 3
1.

12
.2

02
4

3.
1.

5 
 

 
 

 
 

:
"

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 –
 

 
 

 "
 

NA
PO

…
 

 
" 

 
, 

 
 

 
 

 "
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 - 

 
 O

SH
VE

T 
 

 
 

 
 

, 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
" 

 
 &

 
 

, E
U 

O
SH

A,
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
(

), 
 

 
, 

/
 

 

) 
 

  
) 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 

EU
-O

SH
A  

 3
1.

12
.2

02
4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82324 Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

3.
1.

6 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 &

 
 

, 
 

,  
 

 
 

(
.

.
.),

 
, 

 
,  

 
 

 
 

, 

)
 

)
-

)
 

 

 
31

.1
2.

20
24

3.
2.

1 
 

 
 

 
 

  
 

. 

 
 

 
, 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
 

 
 

/
, 

 
 

 
/ 

 
 

 
 

, 
 

  
.

.

) 
 

 
) 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 

3.
2.

2 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
) 

 
 

) 
 

 
) 

 
 

 
 

 
31

.1
2.

20
24

3.
2.

3 
  

 
 

 
 

 
 

 1
28

 
 

. 
48

08
/2

02
1 

(
10

1)
 (

 
, 

 
, 

 
 

)

 
 &

 
 

, 
 

, 
, 

 
 

 

 
 

 –
 

 
 

3.
2 

, 
 

 
 

 

3.
2.

4 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 &

 
 

, 
 

, 
 

 (
), 

 
 

 

) 
 

 
) 

 
 

 
31

.1
2.

20
24

 

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82325Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην ως 
άνω υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από 1η Ιανουαρίου 
2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82326 Τεύχος B’ 7383/27.12.2023

*02073832712230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-12-27T20:35:21+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




